

Det brænder!

Vi kan i Dag meddele vore Læsere noget saa sjældent som en Ildbrand paa Hovedgaden, men skylder dog Sandheden straks at tilstaa, at det hele heldigvis indskrænkede sig til at omfatte en enkelt Ejendom, Kafeen „Sct. Thomas“, og saaledes berøvede vor Ven den Føde, en saa interessant Begivenhed under andre Omstændigheder maaske vilde have forløst den. En Ildbrand paa Hovedgaden hører jo nemlig ikke til de dagligdags Hændelser, og vil alene af den Grund have berettigede Krav at stille til Offentlighedens Interesse. Dernæst kunde en saadan Ildbrand under ugunstige Besforhold have faaet uberegnelige Følger, idet en Del af de nærliggende Bygninger let vilde være gaaet med i Løbet.

Allt dette blev imidlertid heldigvis forhindret, ikke mindst paa Grund af Brandvæsenets Konduite og resolute Oprøden. Man fik ved denne Lejlighed et Bevis paa, hvor fortrinligt det nye Alarmeringssystem — Telefonledninger til Brandmandskabet — virker. Den uhyggelige Røkten, der tidligere kaldte alle uvedkommende, thi, naar vi skal være ganske ærlige, er Tilskuerne dog kun uvedkommende, paa Benene, hører nu en fjorden Tid til, og de fleste af Byens Beboere, sikkert ikke mindst selve Brandvæsenet, er inderlig taknemmelige herfor.

Ved Alarmering gennem Telefonapparater opnaar man bl. a., at kun dem Ilden i første Række vedkommer kaldes til Brandstedet. Brandvæsenet faar derigennem frie Hænder, idet det ikke hindres i sine Manøvrer af nysgerrige Tilskuere, og det kan derved lykkes det i mange Tilfælde at begrænse Ilden ret betydeligt. Man fik, som sagt, et Eksempel herpaa i Morges, da Luerne ved 7. Ilden begyndte at gribe fat i den gamle, Restauratør Jacob Hansen tilhørende Ejendom paa Algade, hvor der i mange Aar har været Kafe i Sueselskigheden og som bar Navnet „Sct. Thomas“. I Løbet af saa Minutter var Brandvæsenet mødt og Gaden afspærret af Politiet, og da Folk fik Kys om Branden, var denne allerede saa godt som slukket.

Politiets Meddelelse.

Et af Roskilde-Bys ejendommeiligste Sieder, det ihs. Værtshusholder Jacob Hansen tilhørende Hus, Nr. 3 i Algade, var i Morges nær gaaet op i Flamme. Kl. ca. 7 opdagede Lejeren, Værtshusholder Ole Hansens Børn, der har Soveværelse paa Klosten i en Sidebygning i Gaarden, at der trængte Røg ind i Værelset; de skyndte sig at kalde paa deres Fader, som har Soveværelse i Suetagern i samme Hus. Da denne straks rejste, for at undersøge Forholdene, saa efter i en Stue i Sidehuset, som benyttet til Reglkanestue, opdagede han, at en Binkplade over et derværende Gasblus og en Del af Loftet var faldet ned; han ilede nu ovenpaa, og da han aabnede Døren, slog Flammeerne ham ind i ansigtet med en stærk Røg, som tvang ham til straks at forlade Iste Sal, hvorefter han allarmerede Brandvæsenet. Ilden bandt sig Vej til 1. Sal i Forhuset og rasede alt Træværket her; de Lejere paa 1. Sal tilhørende Købler blev ligeledes ødelagte, ligesom Tagværket paa Sidehuset brændte. Efter en Times Arbejde var Brandvæsenet færdigt over Ilden.

Ilden antages opstaaet ved, at et Gasblus, der i Reglkanen var anbragt i kort Afstand fra Loftet, og som havde brændt til ca. 10^{1/2} i Afstanden, har gennembrændt eller gjort glødende den over det anbragte Metalplade. Efter denne Antagelse har Ilden ulmet hele Ruten, indtil den i Morges har bænnet sig Vej igennem Gabsdækket, hvorved den har faaet Luft. Var dette sket tidligere, kunde Branden let have faaet et mere uheldigt Forløb.